REQUERIMENTO Nº                               , DE 2013.

(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

Requer a inclusão na Ordem do
Dia da PEC nº 170/2012, que Dá
nova redação ao inciso I do § 1º do
art. 40 da Constituição Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do Dia da
Proposta de Emenda à Constituição nº 170/2012, que Dá nova redação ao inciso I
do § 1º do art. 40 da Constituição Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda Constitucional tem como sugestão o

aprimoramento da Reforma da Previdência iniciada pela Emenda Constitucional nº
20, de 1998 e, posteriormente aperfeiçoada pelas Emendas Constitucionais nºs 41,
de 2003, e 47, de 2005, mas com situações inacabadas quanto aos verdadeiros
direitos e entendimentos declarados já, por várias instâncias da Justiça Federal.

Sala de Sessões, 13 de setembro de 2013.

Arnaldo Faria de Sá

Deputado Federal – São Paulo